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i 
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Shenime 

       

1 11 Viti 1922.     

2 1 Shteti dhe e drejta.     

3 1 Shkëmbim telegramesh midis Ministrisë së Punëve të 

Jashtme me Përfaqësuesin tonë në Paris mbi fillimin e 

punimeve në parlament. 

- 0 1  

4 2 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Përfaqësitë e huaja (Amerikane, Angleze, Franceze, 

Italiane etj. mbi zgjedhjen dhe heqjen e anëtarëve të 

Këshillit të Lartë. 

- 0 1  

5 3 Telegram të Ministrisë së Punëve të Jashtme dërguar 

Legatave tona në Londër, Paris, Romë, Vienë, Bukuresht 

etj. mbi formimin e Kabinetit nën kryesinë e Ahmet 

Zogut si dhe korrespondencë e Ministrisë së Punëve të 

Brendshme me Ministrinë e Jashtme mbi gradimin e 

Zogut si kolonel. 

- 0 1  

6 4 Qarkore e vendime të Këshillit të Ministrave, lutje 

personave të ndryshëm dhe korrespondencë e Ministrisë 

së Punëve të Jashtme me Ministrinë e Financave dhe 

përfaqësitë shqiptare mbi krijim, transferim, suprimim, 

përfaqësish si dhe emërime, transferime të personelit të 

Ministrisë së Punëve të Jashtme si dhe emërim konsujsh 

nderi e paraqitje letër kredenciale. 

- 0 1  

7 4/1 Qarkore e vendime të Këshillit të Ministrave, lutje 

personave të ndryshëm dhe korrespondencë e Ministrisë 

së Punëve të Jashtme me Ministrinë e Financave dhe 

përfaqësitë shqiptare mbi krijim, transferim, suprimim, 

përfaqësish si dhe emërime, transferime të personelit të 

Ministrisë së Punëve të Jashtme si dhe emërim konsujsh 

nderi e paraqitje letër kredenciale. 

- 0 1  



 

Nr. Numri  

dosjeve 

Titulli Viti 

(Filluar-

Mbaruar) 

Sasia 

e 

fleteve 

Numri 

i 

kutise 

Shenime 

       

8 5 Lutje e një personi si dhe korrespondencë e Ministrisë së 

Punëve të Jashtme me Ministrinë e Luftës mbi marrjen në 

punë e dhënie lejesh të personelit të kësaj Ministrie 

(Luftës). 

- 0 1  

9 6 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Kryeministrinë mbi formimin e zyrës së statistikës. 

- 0 1  

10 7 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendshme, Konsullatat Shqiptare 

jashtë, Ministrinë e Arsimit etj. mbi ardhjen e 

specialistëve dhe organizatorëve të huaj (trajtimin, 

sjelljen dhe largimin e tyre). 

- 0 1  

11 8 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendshme, Ministrinë e  

Financave, Përfaqësitë Shqiptare  e të huaja mbi 

ceremonitë e zhvilluara nga Ministria e Punëve të 

Jashtme nga përfaqësitë shqiptare e të huaja me rastin e 

festave të ndryshme, ardhjen e personaliteteve të huaja, 

dërgim telegramesh urimi e ngushëllimi si dhe 

shpenzimet e bëra për këto ceremoni. 

- 0 1  

12 9 Vendime të Këshillit të Ministrave dhe korrespondencë e 

Ministrisë së Punëve të Jashtme me Ministrinë e Punëve 

të Brendshme me përfaqësitë shqiptare mbi ndërrimin e 

orarit zyrtar, pajisjen e zyrave, rregulla për zhvillimin e 

korrespondencës zyrtare, legalizim dokumentash. 

- 0 2  

13 10 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Brendshme me 

Ministrinë e Punëve të Jashtme mbi disa rregulla të të 

drejtës penale. 

- 0 2  
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14 11 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendshme, Komandën e 

Përgjithshme të Gjindarmërisë, Konsullatën Shqiptare në 

Bari mbi arratisjen e masat e marra për të arratisurit. 

- 0 2  

15 12 Korrespondencë e Legatës Italiane me Ministrinë e 

Punëve të Jashtme dhe një memorandum në lidhje me 

vrasjen e një ushtari italian në Shqipëri. 

- 0 2  

16 13 Ankesë e Legatës Italiane në Durrës drejtuar Xhafer Ypit 

dhe korrespondencë e delegatit shqiptar në Lidhjen e 

Kombeve me Ministrinë e Jashtme mbi krime kundër 

paprekshmërisë së banesës dhe korrespondencë. 

- 0 2  

17 14 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendshme mbi rrëmbimin e 

çnderimin e grave. 

- 0 2  

18 15 Korrespondencë e Legatës Italiane me Ministrinë e 

Punëve të Jashtme mbi rrahjen e një shoferi italian nga 

disa shtetas shqiptarë. 

- 0 2  

19 16 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendshme mbi vrasjen ose 

plagosjen e personave të ndryshëm. 

- 0 2  

20 17 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Drejtësisë, Prefekturën e Durrësit etj. mbi 

falsifikimin e monedhave nga një shtetas italian dhe 

hetime të bëra kundrejt falsifikatorit. 

- 0 2  

21 18 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendshme me Prefekturën e 

Korçës etj. mbi vjedhjet të bëra nga shtetas të huaj 

shqiptarë brenda e jashtë kufijve të Shqipërisë. 

- 0 2  
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22 19 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë  Fuqiplotë në Londër (Mehmet Kotniza) mbi 

gjobimin e çfarëdo personi që hyjnë në Shqipëri pa 

vizuar pasaportat. 

- 0 2  

23 20 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendshme, Prefekturën e 

Durrësit mbi dhënie leje për mbajtje armësh kafazeve të 

Legatave të huaja. 

- 0 2  

24 21 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendshme, Ministrisë së 

Financave, Konsullatën Shqiptare në Bari dhe Legatën 

Italiane në Durrës mbi kontrabandën monetare të disa 

marinarëve dhe shtetasve italianë dhe masat e marra për 

ndalimin e saj. 

- 0 2  

25 22 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendshme, Ministrinë e  

Financave, Përfaqësitë tona jashtë etj. mbi njohje humbje 

sekustrim e konflikte për pasurinë të shtetasve shqiptarë 

brenda dhe jashtë vendit si dhe pronat e huaja këtu. 

- 0 2  

26 23 Korrespondencë e Ministrisë së Financave me Ministrinë 

e Punëve të Jashtme, Ministrinë e Punëve të Brendshme 

me Legatën Shqiptare në Romë mbi ligjin e qirave të 

ndërtesave dhe mbatjen e një kongresi ndërkombëtar për 

banimet si dhe lidhje kontratash dhe detyrimesh kundrejt 

palëve kontraktuese. 

- 0 2  

27 24 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Financave, Ministrinë e Punëve të 

Brendshme, Ministrinë e Luftës, firma të huaja etj.mbi 

likuidimin e borxheve shoqërore e personave të 

ndryshëm. 

- 0 2  
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28 25 Vendim i Këshillit të Ministrave dhe korrespondencë e 

Ministrisë së Punëve të Jashtme me Ministrinë e 

Drejtësisë, Ministrinë e Punëve të Brendshme, 

Përfaqësitë Shqiptare jashtë mbi trashëgimi teshash, 

lekësh. 

- 0 2  

29 26 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Legatën Shqiptare në Romë mbi përgjigjen që duhet 

dhënë Legatës së Barit nëse egziston apo jo Poligomia në 

Shqipëri^. 

- 0 2  

30 27 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendshme, Mitropolisë së 

Korçës mbi dërgim padie për ç'martesë. 

- 0 2  

31 28 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendshme mbi regjistrimin e 

popullsisë. 

- 0 2  

32 29 Çertifikata lindjeje lëshuar nga Mitropolia e Korçës 

personave të ndryshëm. 

- 0 2  

33 30 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendshme, Legatën Shqiptare në 

Bari, Ministrinë e Drejtësisë etj. mbi kërkim informatash 

nëse janë gjallë apo jo, dërgim aktvdekje si dhe 

ndërhyrjen pranë qeverisë për sjelljen e eshtrave të një të 

vdekuri. 

- 0 2  

34 31 Ligj i Kryeministrisë dhe korrespondencë e Ministrisë së 

Punëve të Jashtme me Ministrinë e Punëve të 

Brendshme, përfaqësitë shqiptare mbi riatdhesimin e 

dhënie nënshtetësie, hetime për nënshtetësinë dhe 

shpenzime për riatdhesim (Bashkangjitur lista të të 

riatdhesuarve). 

- 0 2  
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35 32 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve Botore, Ministrinë e Punëve të 

Brendshme, Ministrinë e Arsimit etj. mbi dhënie leje 

nënshtetasve të huaj për ushtrim profesioni si dhe 

procesverbale, raporte konventash të konferencës 

ndërkombëtare të punës. 

- 0 3  

36 33 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Brendshme me 

Ministrinë e Punëve të Jashtme, Drejtorinë e Policisë, 

Ministrinë e Drejtësisë, Përfaqësitë tona jashtë shtetit etj. 

mbi internime, hetime, arrestimin, burgimin dhe lutje për 

lirimin nga burgu të personave të ndryshëm shqiptarë e të 

huaj brenda e jashtë vendit. 

- 0 3  

37 34 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Brendshme me 

Ministrinë e Punëve të Jashtme mbi lidhje bese nga 

Parësia e Qarkut të Dibrës për mbrojtjen e qeverisë dhe 

qetësisë publike. 

- 0 3  

38 35 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Komisionin e Anketës në Shqipëri mbi amnistinë e dhënë 

disa bajraktarëve nga qeveria Evangjeliste. 

- 0 3  

39 190 Letër e Mit'hat Frashërit drejtuar ministrit të Ministrisë së 

Punëve të Jashtme të Shqipërisë mbi veprimet e 

parregullta të kryera nga ky dikaster lidhur me emërimin 

e tij. 

- 1 5 Shtesë 

40 191 Telegram ngushëllimi drejtuar nga komisioni i shoqërisë 

së kombeve në Shqipëri madam Charies Dchaefer 

Dadian. 

- 1 5 Shtesë 

41 192 Telegram që Fan Noli i bën Pekmezit në Vjenë për 

dërgimin sa më parë të hartës gjeografike të shteteve me 

deskriptimin e gjithë fshatrave që bënin pjesë në kazanë e 

vjetër otomane të Korçës. 

- 2 5 Shtesë 
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42 193 Telegrame të dërguara nga Ministria e Punëve të Jashtme 

dhe legatat për probleme administrative. 

- 6 5 Shtesë 

43 194 Telegram ngushëllimi që Fan Noli i bën kavalier 

Lorenzos për vdekjen e Benua XV. 

- 1 5 Shtesë 

44 195 Ministria e Punëve të Jashtme informon Ministrinë e 

Luftës mbi hartat që kjo e fundit ka porositur në Institutin 

Gjeografik në Vjenë. 

- 1 5 Shtesë 

45 2 Politika.     

46 36 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendshme, Ministrinë e Luftës 

etj. mbi manovrat e ushtrisë jugosllave në kufi, 

veprimtarinë e komitave Malazez si (vjedhje, vrasje etj.) 

incidente të ndodhura dhe qëndrimi i qeverisë shqitptare 

karshi këtyre problemeve. 

- 0 3  

47 37 Korrrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendshme, Ministrinë e Luftës, 

përfaqësitë shqiptare e të huaja dhe disa prefektura si e 

(Korçës, Gjirokastrës etj.) mbi manovrat e ushtrisë greke 

në kufi (incidente, përgatitje ushtarake etj.) dhe qëndrimi 

i shteteve të tjera kundrejt këtij problemi. 

- 0 3  

48 38 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendshme, Zyrën e shtypit, 

përfaqësitë tona jashtë vendit etj. mbi njohjen e qeverisë 

shqiptare nga shtete të ndryshme. 

- 0 3  

49 39 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Brendshme me 

Ministrinë e Punëve të Jashtme mbi protestat e popullit, 

drejtuar Konferencës së Ambasadorëve mbi mbrotjen e 

tërësisë tokësore. 

- 0 3  
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50 40 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Brendshme me 

Ministrinë e  Punëve të Brendshme, Këshillin e 

Ministrave, Komisionin Ndërkombëtar të Kufijve etj. 

mbi emërim delegatësh në komisionin e kufijve pajisjen e 

tyre me materiale të nevojshme si (automobila, kuaj, 

teshash). 

- 0 3  

51 41 Raport i Lidhjes së Kombeve mbi caktimin e një 

komisioni për kufijtë e Shqipërisë dhe korrespondencë e 

Ministrisë së Punëve të Jashtme me Ministrinë e  Punëve 

të Brendshme, Komisionin e Kufirit etj. mbi veprimtarinë 

e komisionionit të kufirit, vendimet etj. në sektorë të 

ndryshëm, prishjet, pajisjet e tyre me vegla  të ndryshme 

etj. 

- 0 3  

52 41/1 Raport i Lidhjes së Kombeve mbi caktimin e një 

komisioni për kufijtë e Shqipërisë dhe korrespondencë e 

Ministrisë së Punëve të Jashtme me Ministrinë e  Punëve 

të Brendshme, Komisionin e Kufirit etj. mbi veprimtarinë 

e komisionionit të kufirit, vendimet etj. në sektorë të 

ndryshëm, prishjet, pajisjet e tyre me vegla  të ndryshme 

etj. 

- 0 3  

53 42 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Brendshme me 

Ministrinë e Punëve të Jashtme etj. mbi trajtimin e 

banorëve shqiptarë të zonës neutrale nga ana e shteteve 

fqinje Greqia e Jugosllavia si (mbledhje taksash, mbyllja 

e vijës së kufirit). 

- 0 4  

54 43 Vendim i Konferencës së Ambasadorëve mbi njohjen e 

Shën Naumit, Shqipërisë, caktim i një komisioni për këtë 

qëllim, mendimet e fuqive të mëdha dhe korrespondencë 

përkatëse. 

- 0 4  
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55 44 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrisë së Punëve të Brendshme mbi çështjen e 

Vermoshit. 

- 0 4  

56 45 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendshme, Legatën Shqiptare në 

Romë etj. mbi fortifikimin e Sazanit nga ushtritë italiane, 

sjellje anijesh lufte etj. 

- 0 4  

57 46 Lutje të personave të ndryshëm dhe korrespondencë e 

Ministrisë së Punëve të Jashtme me Ministrinë e Punëve 

të Brendshme mbi likuidimin e dëmeve të shkaktuara nga 

ushtria Austriako - Hungareze.  

Brenda ka edhe lista të vleftës së dëmeve. 

- 0 4  

58 47 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Minstrinë e Financave, Ministrinë e Punëve të 

Brendshme, Legatën Shqiptare në Paris mbi ndërhyrjen 

pranë Qeverisë Franceze për kthimin e të hollave që ka 

marrë Franca gjatë okupacionit në Korçë. 

- 0 4  

59 48 Korrespondencë midisa Ministrisë së Punëve të Jashtme, 

Përfaqësuesit tonë në Paris mbi dorëzimin e flamurit 

shqiptar të ngritur, në Korçë në 10 dhjetor 1916, nga 

patriotët Shqiptarë për ta vendosur në muze. 

- 0 4  

60 49 Raporti i Delegatit Shqiptar në Lidhjen e Kombeve, 

qarkore e korrespondenca ndërmjet Ministrisë së Punëve 

të Jashtme me Delegatin Shqiptar në Paris, Konsullatën 

Shqiptare në Bukuresht etj. mbi probleme të ndryshme në 

fushën politike ekonomike, arsimore etj. si (njohjen e 

Qeverisë Shqiptare, çështjen e kufijve, trajtimin  e 

emigrantëve shqiptarë, krijim bankash, dhënie huash 

etj.). 

- 0 4  
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61 50 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendshme, Konsullatat tona e të 

huaja, brenda e jashtë vendit etj. mbi lajmet e përhapura 

nga shtypi i huaj (jugosllav, italian, grek, anglez, etj.)  

rreth gjendjes politike - ekonomike të Shqipërisë 

(marrëdhënie të saja me shtete të huaja si dhe 

përgënjeshtrimi lajmesh.  

Bëhet fjalë edhe për Bajram Currin, Gjon Marka Gjonin 

etj. 

- 0 4  

62 51 Raport i Ministrisë së Punëve të Jashtme drejtuar 

Këshillit të Naltë dhe shënime të ndryshme mbi gjendjen 

politike (të jashtme e të brendshme) të Shqipërisë gjatë 

vitit 1922. 

- 0 5  

63 52 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendshme, komisionin e kufirit 

etj. dhe njoftime të përfaqësive shqiptare në vende të 

ndryshme dhe pranë Konferencës së Ambasadorëve mbi 

punimet dhe vendimet e kësaj konference mbi kufijtë e 

Shqipërisë. 

- 0 5  

64 53 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendshme, Ministrinë e Luftës, 

Prefekturën e Vlorës dhe telegrame drejtuar Delegacionit 

Shqiptar në Paris dhe Lidhjes së Kombeve mbi largimin e 

trupave italiane nga Sazani dhe Shkodra. 

- 0 5  

65 54 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendshme, Legatën Shqiptare në 

Romë etj. mbi likuidimin e dëmeve si (prishje, djegie, 

shkatërrime etj.) të shkaktuara nga ushtria italiane gjatë 

luftës së Vlorës si dhe paraqitjen e listave të prefekturave 

e nënprefekturave të ndryshme si këto dëme. 

- 0 5  
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66 55 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Konsullatën Shqiptare në Romë mbi zbrazjen e Shkodrës 

prej ushtrive italiane. 

- 0 5  

67 56 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Kryeministrinë, Prefekturën e Shkodrës etj. mbi disa 

urdhëra të jashtëligjëshme të dhëna nga Gjenerali (Bordi 

de Fertu) ish komandat në Shkodër. 

- 0 5  

68 57 Raport i Komisionit të Anketës pranë Lidhjes së 

Kombeve, qarkore dhe korrespondenca të Ministrisë së 

Punëve të Jashtme me Ministrinë e Punëve të 

Brendshme, Përfaqësitë Shqiptare (Jugosllavi, Turqi etj.) 

mbi luftën kundër kundërshtarëve të Ahmet Zogut 

veprimtaria e Halid Lleshit, Hamid Toptanit etj. masat e 

marra kundër pjesmarrësve të lëvizjes së Marsit, 

veprimtaria e Bajram Currit, Hysen Currit, Azem Galicës 

etj. dhe të arratisurve politikë vende të ndryshme. 

- 0 5  

69 58 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Brendshme me 

Ministrinë e Punëve të Jashtme mbi çarmatimin e disa 

viseve të Shqipërisë së Veriut e të Jugut. 

- 0 5  

70 59 Vendim i Këshillittë Ministrave ardhur për njoftim 

Ministrisë së Punëve të Jashtme mbi çensurimin  e 

gazetës "Dielli" të Amerikës (Ndodhet brenda një numër 

i kësaj gazete). 

- 0 5  
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71 60 Artikull i Lumo Skëndos (Mit'hat Frashëri), 

korrespondenca e Zyrës Shqiptare të pasaportave në Sofie 

me Ministrinë e Punëve të Jashtme si dhe Notë e 

sekretarit të përhershëm pranë Lidhjes së Kombeve mbi 

lidhje marrëdhënjesh diplomatike të Shqipërisë me shtete 

të tjera, paraqitje listash me emrat e trupave diplomatike 

këtu si dhe krijimin e një shoqërie Shqiptare pranë 

Lidhjes së Kombeve e cila ka për qëllim paqe botërore 

dhe marrëdhënje miqësore me shtetet fqinjë. 

- 0 5  

72 61 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendshme, Legatën Shqiptare në 

Paris etj, mbi përgënjeshtrimin e lajmeve të hapura nga 

shtypi i huaj rreth prapagandës qemaliste në Shqipëri. 

- 0 5  

73 62 Vendim i Këshillit të Ministrave dërguar për njoftim 

Ministrisë së Punëve të Jashtme mbi pjesmarrjen e 

Shqipërisë në Konferencën Ballkanike. 

- 0 5  

74 63 Relacion i Ministrisë së Punëve të Jashtme drejtuar 

Konsullit të Përgjithshëm në Lidhjen e Kombeve dhe 

njoftime të Legatave tona në Paris etj. mbi ngjarje të 

brendshme të shteteve të huaja, marrëdhënje midis 

shtetesh. 

- 0 5  

75 64 Raporte, procesverbale, rezoluta, memorandume etj. mbi 

zhvillimin e punimeve të Lidhjes së Kombeve në sesjone 

të ndryshme të saj si mbi zgjerimin e anëtarëve jo 

permanent rregullimin ekonomik të Lidhjes së Kombeve 

etj. si dhe emërim përfaqësuesish tonë në këto sesjone të 

Lidhjes Kombëtare. 

- 0 6  
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76 65 Raporte, procesverbale, rezoluta, memorandume etj. mbi 

zhvillimin e punimeve të Lidhjes së Kombeve në sesjone 

të ndryshme të saj si dhe zgjerimin e anëtarëve jo 

permanent, rregullimin ekonomik të Lidhjes së Kombeve 

etj. 

- 0 6  

77 66 Raport i Ministrisë Fuqiplotë në Londër Mehmet Konicës 

dërguar Ministrisë së Punëve të Jashtme mbi situatën 

politike, ekonomike të Europës, politikën e ndjekur nga 

shtete të ndryshme, Europiane si dhe synimet mbi 

Shqipërinë. 

- 0 6  

78 67 Raporte, Nota, procesverbale të Lidhjes së Kombeve të 

lidhur me konfliktin e Lituanisë e Polonisë. 

- 0 6  

79 68 Raport i Presidentit të Asamblesë së Lidhjes së 

Kombeve, protesta të Turqisë mbi normalizimin e 

gjendjes në Orjent si (grabitje fëmijësh, konflikte në kufi, 

gjakderdhje etj.). 

- 0 6  

80 69 Statut, rregullore etj. të Gjykatës përmmanenete të 

drejtësisë ndërkombëtare, listë shtetesh që kanë ralifikuar 

gjyqin ndërkombëtar, propozime për personelin e tij etj. 

- 0 6  

81 70 Raporte, rezoluta të Këshillit të Lidhjes së Komisionit të 

Përkohshëm Mixt mbi shkaqet që rrezikojnë paqen në 

botë dhe masat që duhen marrë si (pakësim i 

armatimeve). 

- 0 7  

82 71 Njoftim i Ministrisë së Punëve të Jashtme drejtuar 

Shoqatës Botërore të Negërve dhe Lidhjes së Komunitetit 

Afrikan në New Jork se qeveria shqiptare do përkrahë 

qëllimet e kësaj shoqate për mbrojtjen e negërve në Botë. 

- 0 7  
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83 72 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Sekretarin e Përgjithshëm të Lidhjes së Kombeve mbi 

dërgim raportesh, rezolutash Lishjes së Kombeve mbi 

sllavërinë. 

- 0 7  

84 73 Raporte, rezoluta, procesverbale të delegatëve të shteteve 

të ndryshëm anëtarë të Lidhjes së Kombeve mbi 

tregtimin e grave dhe fëmijëve. 

- 0 7  

85 74 Përmbledhje raporti, projektligjesh, akordesh të Lidhjes 

së Kombeve mbi qytetin e lirë të Dancingut. 

- 0 7  

86 75 Raporte, procesverbale të Lidhjes së Kombeve, ratifikim, 

aderim konventash lidhur me shtetet mandatore. 

- 0 8  

87 75/1 Raporte, procesverbale të Lidhjes së Kombeve, ratifikim, 

aderim konventash lidhur me shtetet mandatore. 

- 0 8  

88 76 Raporte, procesverbale, nota të Konferencës 

Ndërkombëtare Ekonomike në Gjenovë (Itali) mbi 

probleme, të ndryshme me karakter ekonomik si 

(qarkullimi monetar, Banka Qëndrore e financave e 

shteteve etj.). 

- 0 8  

89 76/1 Raporte, procesverbale, nota të Konferencës 

Ndërkombëtare Ekonomike në Gjenovë (Itali) mbi 

probleme, të ndryshme me karakter ekonomik si 

(qarkullimi monetar, Banka Qëndrore e financave e 

shteteve etj.). 

- 0 9  

90 76/2 Raporte, procesverbale, nota të Konferencës 

Ndërkombëtare Ekonomike në Gjenovë (Itali) mbi 

probleme, të ndryshme me karakter ekonomik si 

(qarkullimi monetar, Banka Qëndrore e financave e 

shteteve etj.). 

- 0 9  
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91 76/3 Raporte, procesverbale, nota të Konferencës 

Ndërkombëtare Ekonomike në Gjenovë (Itali) mbi 

probleme, të ndryshme me karakter ekonomik si 

(qarkullimi monetar, Banka Qëndrore e financave e 

shteteve etj.). 

- 0 9  

92 76/4 Raporte, procesverbale, nota të Konferencës 

Ndërkombëtare Ekonomike në Gjenovë (Itali) mbi 

probleme, të ndryshme me karakter ekonomik si 

(qarkullimi monetar, Banka Qëndrore e financave e 

shteteve etj.). 

- 0 9  

93 77 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Kryeministrinë e Ministrinë e Punëve të Brendshme, 

Legatën Shqiptare në Londër dhe atë Angleze në Durrës 

mbi marrëdhëniet diplomatike Shqiptaro - Agleze, 

emërim, pushim, transferim e sjelljet  të personelit anglez 

sh situatën politike në Angli. 

- 0 10  

94 78 Vendime, marrëveshje. protokolle, raporte të mbajtura 

nga përfaqësuesi i Austrisë në Lidhjen e Kombeve mbi 

gjendjen e vështirë të Austrisë, shtrimin e problemit të 

ndihmave ekonomike për të etj. 

- 0 10  

95 79 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Legatën Shqiptare në Romë, Ministrinë e Punëve të 

Brendshme mbi vendosjen e marrëdhënieve diplomatike 

Shqiptaro - Hungareze e Shqiptaro - Bullgare e 

shkëmbim kredencialesh. 

- 0 10  

96 80 Njoftime të Zyrës Shqiptare të pasaportave në Sofie 

drejtuar Ministrisë së Punëve të Jashtme mbi gjendjen 

politike në Bullgari (Kogresi i partive politike, çështja e 

Thrakës etj.). 

- 0 10  



 

Nr. Numri  

dosjeve 

Titulli Viti 

(Filluar-

Mbaruar) 

Sasia 

e 

fleteve 

Numri 

i 

kutise 

Shenime 

       

97 81 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendshme mbi aktivitetin e 

komitave Bullgarë në Shqipëri. 

- 0 10  

98 82 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Legatën Shqiptare në Beograd mbi hapjen e një Legate 

Çekosllovake në Shqipëri dhe situatën e brendshme në 

Çekosllovaki dhe marrëdhëniet e saj në Shqipëri. 

- 0 10  

99 83 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Legatën Shqiptare në Paris dhe letër e Këshillit të Lartë të 

Regjencës dërguar Presidentit të Republikës Franceze 

mbi vendosjen e marrëdhënieve diplomatike Shqiptaro - 

Franceze, ardhjen e personelit francez dhe situatën 

politike në Francë. 

- 0 10  

100 84 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme të 

Shqipërisë me Ministrinë e 

Punëve të Jashtme të Greqisë mbi lidhje marrëdhëniesh 

diplomatike me Greqinë dhe ndërrim përfaqësuesish si 

dhe sqarimin e proklamatës të një Gjenerali grek. 

- 0 10  

101 85 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Luftës etj. mbi lidhje marrëveshjesh midis 

dy qeverive (Shqiptaro - Greke) për dorëzimin e ushtrisë 

të arratisur. 

- 0 10  

102 86 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Përfaqësitë mbi mospranimin nga Konferenca e 

Ambasadorëve të pretendimeve greke në bazë të 

protokollit të Korfuzit të 1914. 

- 0 10  

103 87 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Brendshme me 

Ministrinë e Punëve të Jashtme, Prefekturën e Korçës etj. 

mbi veprimtarinë e Vorio - Epirit dhe shtypit i huaj mbi 

këtë problem. 

- 0 10  
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104 88 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendshme mbi mos lidhjen e 

marrëdhënieve diplomatike me Greqinë nga situata e 

vështirë që egziston aty. 

- 0 10  

105 89 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Konsullatën Shqiptare në Bari mbi vendosjen e 

marrëdhënieve diplomatike Shqiptaro - Gjermane e 

paraqitjen e letër kredencialeve. 

- 0 10  

106 90 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendshme, Legatën Shqiptare në 

Romë, Përfaqësitë Italiane në Shqipëri mbi marrëdhëniet 

Shqiptaro - Italiane dhe synimet Anglo - Italiane mbi 

Shqipërinë emërim, transferim personelit italian dhe 

sjelljet e tij, bisedime me personalitetet italiane. 

- 0 11  

107 91 Njoftime të Përfaqësive Shqiptare në Itali drejtuar 

Ministrisë së Punëve të Jashtme mbi situatën politike në 

Itali. 

- 0 11  

108 92 Njoftime të Legatave Shqiptare të Beogradit e Romës 

dërguar Ministrisë së Punëve të Jashtme dhe 

korrespondenca e saj me Ministrinë e Punëve të 

Brendshme mbi çështjen e Fiumës. 

- 0 11  

109 93 Njoftime të Legatës Shqiptare në Beograd drejtuar 

Ministrisë së Punëve të Jashtme mbi ngjarjet politike  - 

ekonomike - ushtarake në Jugosllavi dhe me 

marrëdhëniet e saja me shtetet e tjera si dhe emërim 

përfaqësuesish pranë Legatës Jugosllave të Tiranës. 

- 0 11  
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110 94 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Bredshme me 

Ministrinë e Punëve të Jashtme, Ministrinë e Luftës etj. 

mbi orvatjet pranë Lidhjes së Kombeve për lirimin e disa 

rrobërve oficerë Shqipëri - Jugosllavi si dhe nxjerrjen 

jashtë kufirit jugosllav të një shtetasi shqiptar. 

- 0 11  

111 95 Letra të Ministrisë së Punëve të Jashtme të Malit të Zi 

drejtuar Këshillit Suprem, broshurë dhe korrespondencë e 

Mbretërisë Malazeze me Ministrinë e Punëve të Jashtme 

mbi gjendjen e Malit të Zi dhe mizoritë serbe etj. 

- 0 11  

112 96 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Përfaqësitë Shqiptare në Beograd e Stamboll mbi njohjen 

e përfaqësive shqiptare nga qeveria rumune dhe mbi 

ngjarjet politike në Rumani. 

- 0 11  

113 97 Raporte, procesverbale, vendime të Konferencës së 

Hagës mbi rindërtimin e Rusisë. 

- 0 11  

114 98 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Konsullatën Shqiptare në Stamboll mbi marrëdhëniet 

Shqiptaro - Turke dhe ngjarjet politike në Turqi. 

- 0 11  

115 99 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Legatën Shqiptare në Romë, Kryetarin e Shteteve të 

Bashkuara të Amerikës mbi njohjen e qeverisë shqiptare 

nga Amerika, lidhje marrëdhënie diplomatike, dërgim 

përfaqësuesish Amerikanë dhe shkëmbim kredencialesh. 

- 0 11  

116 100 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendshme mbi përçapjen për 

dërgim përfaqësuesish në Egjypt. 

- 0 11  
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117 101 Lista dhe pasqyra të kishave, manastireve, shkollave dhe 

shoqërive minoritare në prefekturat Korçë e Gjirokastër 

dhe në nënprefekturat Libohovë e Delvinë dhe 

korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Arsimit, Ministrinë e Punëve të Brendshme 

dhe prefekturat mbi këtë problem. 

- 0 12  

118 102 Raporte të Lidhjes së Kombeve, Mitropolitit të 

Gjirokastrës etj, dhe korrespondencë e Ministrisë së 

Punëve të Jashtme me Përfaqësitë tona jashtë shtetit, 

Ministrinë e Punëve të Brendshme etj, mbi gjendjen e 

trajtimin e pakicave nacionale në Shqipëri dhe pakicave 

Shqiptare në Greqi e Jugosllavi, Turqi dhe Rusi. 

- 0 12  

119 103 Njoftime të delegatit tonë në Konferencën e Lozanës 

dërguar Ministrisë së Punëve të Jashtme mbi zhvillimin e 

punimeve të Konferencës së Lozanës, shtrimin nga ana e 

delegatit tonë të emigrantëve shqiptare në Turqi dhe të 

detës publike otomane si dhe paqen ndërmjet shteteve 

ndërluftuese. 

- 0 12  

120 104 Vendime, raporte, nota, procesverbale të Lidhjes së 

Kombeve mbi mbrotjen e të drejtave të minoriteteve në 

vende të ndryshme. 

- 0 12  

121 105 Vendime, raporte, nota e procesverbale të Lidhjes së 

Kombeve mbi njohjen e të drejtave të minoriteteve në 

vende të ndryshme. 

- 0 13  

122 106 Raporte, nota të sekretarit të përhershëm pranë Lidhjes së 

Kombeve mbi problemin e refugjatëve Rusë (istalimin, 

transferimin etj.). 

- 0 13  
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123 107 Ligje të Këshillit të Ministravem qarkore të Ministrisë së 

Punëve të Jashtme dhe korrespondenca të saja me 

Përfaqësitë Shqiptare si dhënie pasaportash e leje kalimi 

nënshtetasve shqiptarë dhe të huaj për të hyrë e për të 

dalë nga Shqipëria. (Bashkangjitur lista përkatëse). 

- 0 13  

124 108 Ligje të Këshillit të Ministrave, qarkore të Ministrisë së 

Punëve të Jashtme dhe korrespondenca të saja me 

Përfaqësitë Shqiptare mbi dhënie pasaporte e leje 

kalimesh shtetasve shqiptarë dhe të huaj për të hyrë e për 

të dalë nga Shqipëria. (Bashkangjitur lista përkatëse). 

- 0 13  

125 109 Gazeta të nxjerra nga kolonitë shqiptare të Rumanisë 

(Shqipëria e Re.). 

- 0 13  

126 110 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Luftës, Ministrinë e Punëve të Brendshme, 

përfaqësitë Shqiptare e të huaja mbi mobilizim, 

çmobilizim ushtarakësh, përpjekje për t'ju shmagur 

shërbimit ushtarak. 

- 0 13  

127 196 Raport i komisionit internacional të shoqërisë së 

kombeve për përcaktimin e kufijve të Shqipërisë, 

njoftime telegrafike mbi lëvizjet dhe veprimet e 

komisionit në fjalë në zonat e ndryshme të Shqipërisë etj. 

Njoftim i Ministrisë së Punëve të Jashtme të Shqipërisë 

legatave mbi vendimin e Konferencës së Ambasadorëve 

mbi Shën Naumin. 

- 33 5 Shtesë 

128 197 Kopje e telegramit dërguar Shoqërisë së Kombeve 

Gjenevë nga komisioni shqiptar për caktimin e kufijve ku 

i propozohet formimi i një komisioni ushtarak shqiptaro - 

serb për të evituar incidentet. 

- 1 5 Shtesë 

129 198 Harta të komisionit ndërkombëtar të Shoqërisë së 

Kombeve mbi kufijtë e Shqipërisë. (1922 - 1925). 

- 5 5 Shtesë 
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130 199 Telegram i Fan Nolit drejtuar Barnos në Londër mbi 

vendimin e parlamentit. 

- 1 5 Shtesë 

131 200 Kopje e një letre nga Shqipëria e paadresuar dhe pa 

nënshkrim ku bëhet fjalë mbi situatën e përgjithshme të 

vendit. 

- 3 5 Shtesë 

132 201 Njoftim i Ministrisë së Punëve të Jashtme dërguar 

Legatës Shqiptare në Londër mbi gjendjen në vend. 

- 1 5 Shtesë 

133 202 Statuti i Lidhjes Shqiptare për Shoqërinë e Kombeve (të 

drejtat e detyrat e anëtarëve të Lidhjes). 

- 3 5 Shtesë 

134 203 Letër e përfaqësuesit shqiptar në Paris drejtuar deputetit 

Samuel Hoaver me të cilin i kërkon një ekzemplar të 

studimit të Godartit mbi Shqipërinë. 

- 2 5 Shtesë 

135 204 Ministri i Letonisë i dërgon ministrit të Ministrisë së 

Punëve të Jashtme të Shqipërisë tekstin e marrëveshjes 

midis Letonisë dhe Selisë së Shenjtë. 

- 6 5 Shtesë 

136 205 Delegacioni shqiptar në Paris i përgjigjet sekretarit të 

përgjithshëm mbi marrëdhëniet shqiptaro - franceze. 

- 1 5 Shtesë 

137 206 Përgjigje dhënë ministrit të Ministrisë së Punëve të 

Jashtme të Greqisë nga pala shqiptare për vendosjen e 

marrëdhënieve diplomatike midis dy 

vendeve.Pretendimet e palës shqiptare lidhur me 

marrëveshjen shqiptaro - greke. 

- 7 5 Shtesë 

138 207 Njoftime nga Kosullata Shqiptre e Romës mbi 

platformën politike të qeverisë greke, masat e marra prej 

saj si në jetën e bredshme të vendit dhe në marrëdhëniet 

me shtetet e tjera. 

- 3 5 Shtesë 

139 208 Shkëmbim notash ndërmjet Ministrisë së Punëve të 

Jashtme të Shqipërisë dhe Legatës Jugosllave në Tiranë 

mbi vrasjen nga patrullat jugosllave të një shtetasi 

shqiptar gjatë lundrimit të tij  nëpër Bunë. 

- 3 5 Shtesë 
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140 209 Njoftim telegrafik i konsullit shqiptar drejtuar Ministrisë 

së Punëve të Jashtme mbi njohjen de jure të Shqipërisë 

nga Këshilli Federal i Zvicrës. 

- 1 5 Shtesë 

141 210 Telegram i përfaqësuesit shqiptar në Shoqërinë e 

Kombeve mbi shqyrtimin e problemit të minoritetit. 

- 2 5 Shtesë 

142 236 Telegram që F. Noli i ka dërguar Kryeministrit me anën e 

të cilit i kërkon të dërgojë L. Gurakuqin menjëherë në 

Romë. 

02.20.1922 1 1  

143 237 Letër e Konsullit Shqiptar në Triste drejtuar Ministrisë së 

Punëve të Jashtme me të cilën e vë në dijeni se sipas një 

informacioni, doktor Turtulli ka kërkuar takim me 

Sekretarin e Përgjithshëm të Lidhjes së Kombeve dhe se 

ka shprehur nevojën e shpejtë për një mbret. 

06.13.1922 1 1 Shtesë 

144 238 Telegrame të Ministrisë së Punëve të Jashtme dërguar 

Eshref Frashërit e Kol Thaçit me anën e të cilave e 

njofton të vijnë në Shqipëri menjëherë. 

06.27.1922 

- 

08.31.1922 

2 1 Shtesë 

145 239 Telegram i Ministrisë së Punëve të Jashtme dërguar F. 

Nolit, me të cilin e njofton se është marrë telegrami i tij 

dhe i është dhënë përgjigje një tjetri. 

- 1 2 Shtesë 

146 240 Telegram i Shefqetit ( Paris ) dërguar Kryeministrit me 

anën e të cilit i bën të ditur se delegacioni pret 

propozimet e fundit të Godardit. 

05.21.1922 1 2 Shtesë 

147 241 Telegrame të shkëmbyera midis Ministrisë së Punëve të 

Jashtme dhe J. Godard lidhur me punën e këtij të fundit 

për çështjen zyrtare dhe lajmet e mira që do të sjellë në 

vizitën e tij të ardhshme në Shqipëri. 

06.19.1922 

- 

07.10.1922 

3 2 Shtesë 

148 242 Njoftim i bërë Ministrisë së Punëve të Jashtme nga 

Ministria e Punëve të Brendshme për lirimin e katundit 

Zogaj nga ushtria jugosllave. 

01.07.1922 1 2 Shtesë 
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149 243 Njoftim i bërë Ministrisë së Punëve të Brendshme 

dërguar Ministrisë së Punëve të Jashtme për transferimin 

e Zyrës Doganore Greke nga Breznica në Ostimë ( jashtë 

zonës neutrale kufitare ). 

03.07.1922 2 2 Shtesë 

150 244 Memorandum në emër të popullit çam dërguar Ministrisë 

së Punëve të Jashtme me të cilin kërkojnë ndërhyrjen për 

zgjedhjen e keqtrajtimit që u bëhet nga autoritetet greke 

si marrje pronash, nxjerrje nga shtëpia, rrahje, detyrim 

për ti konsideruar burg, sjellje muhaxhirësh në vendet e 

tyre, etj. 

12.06.1922 2 2 Shtesë 

151 245 Telegram i Ministrisë së Punëve të Jashtme dërguar 

Legatës Shqiptare në Londër me porosi për të ndjekur me 

kujdes diskutimin e Këshillit të Lidhjes së Kombeve 

lidhur me shtetet ballkanike dhe të informojë për të. 

08.28.1922 1 2 Shtesë 

152 246 Njoftime të Ministrisë së Punëve të Jashtme lidhur me 

marrjen e disa . . . të dala nga Lidhja e Kombeve. 

03.25.1922 

- 

11.08.1922 

5 2 Shtesë 

153 247 Njoftim i Mit'hat Frashërit dërguar Ministrisë së Punëve 

të Jashtme me anën e të cilit njofton se Mehdi Frashëri 

dhe Blinishti u nisën nga Gjeneva. 

05.11.1922 1 2 Shtesë 

154 248 Telegrame të Ministrisë së Punëve të Jashtme drejtuar 

Blinishtit në Gjenevë me të cilat e njofton të niset për në 

Bernë dhe se është i autorizuar të nënshkruajë në emër të 

Qeverisë Shqiptare, konventën për trafikun e opiumit si 

dhe njoftimi i tij se ka arritur në Bernë. 

02.24.1922 1 2 Shtesë 

155 249 Njoftim i të ngarkuarit me punë të Francës dërguar 

Ministrisë së Punëve të Jashtme me anën e të cilit i bën të 

ditur se e ka marrë raportin e profesorit A. Calimes të 

botuar nga Lidhja e Kombeve me titull " Gjendja 

ekonomike dhe financiare e Shqipërisë ". 

12.13.1922 1 2 Shtesë 
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156 250 Letërfalënderimi e Robert Gecil dërguar Ministrisë së 

Punëve të Jashtme për letrën datë 09.11.1922. 

02.22.1922 1 2 Shtesë 

157 251 Letër e një anëtari të Dhomës së Kombeve (Komuneve ? 

) Angli dërguar një personaliteti shqiptar, ku pasi e 

falënderon për librin që i ka dërguar e përgëzon për 

përgjgjet e tij që ndihmuan në arritjen e njohjes së një 

Shqipërie të lirë. 

02.08.1922 1 2 Shtesë 

158 252 Telegram i Mit'hat Frashërit ( Paris ) drejtuar Ministrisë 

së Punëve të Jashtme me të cilin njofton nisjen e J. 

Godard për në Durrës. 

05.25.1922 1 2 Shtesë 

159 253 Telegram i Legatës Shqiptare në Romë drejtuar 

Kryeministrisë me të cilin njofton nisjen e P. Evangjelit 

për në Belgrad. 

06.03.1922 1 2 Shtesë 

160 254 Telegram i Xh. Ypit me të cilin kërkon instruksione 

lidhur me njohjen e Konsullatës Shqiptare në 

Kostandinopol nga Konsullata Rumune. 

04.18.1922 1 2 Shtesë 

161 255 Kërkesë e Mithat Frashërit për të marrë pjesë në një 

ceremoni që organizohet në Bukuresht dhe refuzimi i saj. 

10.03.1922 1 2 Shtesë 

162 256 Telegram shifër i Ministrisë së Punëve të Jashtme 

dërguar Legatës Shqiptare në Paris me anën e të cilit 

njofton se M. Frashëri duhet të presë në Paris fondet e 

letrat kredenciale dhe pastaj të shkojë në SHBA. 

08.30.1922 1 2 Shtesë 

163 257 Shkresë përcjellëse më të cilën i ngarkuari me punë në 

Romë, Z. Mborja i dërgon Ministrisë së Punëve të 

Jashtme një letër për Telford Erikson nga korrespondenti 

i gazetës amerikane " The Chicago Daily News - Mower 

", i cili është mik i Shqipërisë. 

06.01.1922 1 2 Shtesë 
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164 262 Telegram i Ahmet Zogut drejtuar B. Blinishtit në 

Gjenevë ku e njofton për mbledhje të pazakonshme të 

parlamentit për diskutim të ligjit elektoral si dhe 

dërgimin e amendamenteve. 

08.13.1922 1 1 Shtesë 

165 263 Telegram nga Londra (pa autor) drejtuar Ministrisë së 

Punëve të Jashtme me anën e të cilit e njofton se është e 

pamundur të veprojë më tje. 

10.13.1922 3 1 Shtesë 

166 3 Ushtria.     

167 111 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Luftës mbi lidhje marrëveshje me firma të 

huaja si italiane e franceze për blerje materiali ushtarak si 

(municion) tesha, vegla muzikore për bandën etj. 

- 0 14  

168 112 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Luftës, Zyrën e Shtabit madhor mbi 

statistikat ushtarake dërguar Lidhjes së Kombeve sipas 

kërkesës së kësaj të fundit dhe vendime mbi pakësimin e 

armatimeve. 

- 0 14  

169 4 Ekonomi - Financë.     

170 113 Raport i profesor Albert Calmes dërguar Ministrisë së 

Financave nga Ministria e Punëve të Jashtme mbi 

situatën ekonomike financiare në Shqipëri. 

Brenda ndodhet edhe raporti. 

- 0 14  

171 114 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Botore e Bujqësisë, Ministrinë e 

Financave etj. mbi kërkesë informatash nga një shoqëri 

Franceze rreth pasurive minerale e pyjore të Shqipërisë. 

- 0 14  
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172 116 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve Botore, Ministrinë e Punëve të 

Brendshme, Përfaqësitë Shqiptare në Romë, Londër, Nju 

Jork etj. mbi dhënien në konçesion shfrytëzimit të 

vajgurit, gazit, sera. 

Kjo shoqëri ka marrë në konçesion edhe duhanin. 

- 0 14  

173 117 Raporti i Këshillit të Administratës së Shoqërisë 

Anonime "Motor" dhe marrëveshje me shoqëri të 

ndryshme mbi konçesionin e përdorimit të ujrave të 

liqenit të Ohrit, Kirit, Bunës etj. për energji elektrike si 

dhe ngritjen e një hidrocentrali. 

- 0 14  

174 118 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendshme rreth lutjes së Legatës 

Italiane për mostransferimin e Sharrës së Llogarasë në 

viset e Shqipërisë së sipërme (veriut). 

- 0 14  

175 119 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Financave, Legatën Shqiptare në Londër etj. 

mbi dhënien në konçesion firmave të huaja përpunimin e 

cigareve letrave të duhanit, shkrepseve etj. 

- 0 14  

176 120 Vendim i Këshillit të Ministrave, lutje të personave të 

ndryshëm dhe korrespondencë e Ministrisë së Punëve të 

Jashtme me Ministrinë e Punëve Botore e Bujqësisë, 

Ministrisë së Punëve të Brendshme, përfaqësitë shqiptare 

mbi dhënien në konçesion Dajlanin e Butrinos dhe të disa 

pyjeve. 

- 0 14  

177 121 Federata Ndërkombëtare e Punëtorëve të tokës, i dërgon 

qeverisë tonë rezolutën dhe ratifikim nga parlamentet të 

projektkonventës mbi bujqësinë. 

- 0 14  



 

Nr. Numri  

dosjeve 

Titulli Viti 

(Filluar-

Mbaruar) 

Sasia 

e 

fleteve 

Numri 

i 

kutise 

Shenime 

       

178 122 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve Botore e Bujqësisë si dhe kërkesa të 

shoqërive të ndryshme (italiane, amerikane, Vjenës etj.) 

për marrjen në konçesion projektin e ndërtimin e 

hekurudhave e dekovileve. 

- 0 14  

179 123 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendshme, Legatën Franceze në 

Shkodër dhe Prefekturën e Vlorës mbi lejimin e një 

shtetasi francez për të gjuajtur në prefekturën e lart 

përmendur. 

- 0 14  

180 124 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve Botore e Bujqësisë dhe Ministrisë së 

Punëve të Brendshme mbi blerje fitilash për ndreqje 

rrugësh dhe intrigat e autoriteteve greke për të penguar 

ndreqjen e urës së Përmetit. 

- 0 14  

181 125 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Konsullatën Shqiptare në Bari për blerjen e disa farërave 

për të mbjellur gjatë rrugës Tiranë - Durrës. 

- 0 14  

182 126 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve Botore e Bujqësisë dhe Konsullatën 

Shqiptare në Bukuresht mbi instalimin e një depoje 

benzine për automobila nga Shoqëria "Steana Romana". 

- 0 14  

183 127 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me të 

ngarkuarit me punë të qeverisë Franceze në Shkodër, 

Legatën Shqiptare në Francë mbi mbajtjen e Kongresit 

Ndërkombëtar për banimin e rregullimin e qyteteve. 

- 0 14  
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184 128 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Drejtorinë e Përgjithshme të Postave dhe Telegrafave, me 

Ministrinë e Punëve të Brendshme përfaqësitë e huaja 

dhe shqiptare mbi pjesmarrjen në konventën 

ndërkombëtare postare lidhjen e marrëveshjes postare me 

(Italinë, ofertën për instalim stacioni radjotelegrafik e 

kabllosh telefonike dhe incidenti postar me Italinë). 

- 0 14  

185 129 Vendim i Këshillit të Ministrave dhe korrespondencë e 

Ministrisë së Punëve të Jashtme me Legatën Franceze në 

Shkodër, Delegacionin Shqiptar në Paris dhe Legatën 

Shqiptare në atë qytet mbi dhënien në konçesion një 

shoqërie franceze dhe marrëveshje të nënshkruara. 

- 0 15  

186 130 Rregullore e ratifikuar i Konventës mbi lundrimin detar 

dhe korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme 

me Ministrinë e Punëve të Brendshme, Legatën 

Jugosllave në Tiranë etj. mbi zbatimin e rregullave të 

lundrimit nga anije të huaja dhe shqiptare. 

- 0 15  

187 131 Raporte, vendime të komisionit konsultativ të transportit 

e komunikacioneve, pranë Lidhjes së Kombeve mbi 

lundrimin detar. 

- 0 15  

188 132 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Legatën Jugosllave në Tiranë dhe atë Çekosllovake në 

Beograd mbi ftesën në Konferencën Ndërkombëtare të 

lundrimit ajror dhe mos marrjen pjesë nga kjo e fundit. 

- 0 15  

189 133 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Financave dhe delegacionin shqiptar në 

Paris mbi krijimin e një zyre tregtare për tregtinë në det 

dhe në tokë dhe mbi numrin e odave tregtare në Shqipëri 

(përgjigjja e dhomës së tregtisë ndërkombëtare). 

- 0 15  
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190 134 Vendim i Këshillit të Ministrave, korrespondencë e 

Ministrisë së Punëve të Jashtme me Ministrinë e Punëve 

Botore e Bujqësisë, përfaqësitë e huaja dhe ato shqiptare 

me krijimin e dhomës tregtare, Franko - Shqiptare, 

vendosjen e marrëdhënieve tregtare me shtete të 

ndryshme si dhe pengesë që i dalin tregtarëve shqiptarë 

për eksportimin e importimin e mallrave të tyre si dhe 

statistika import - ekport dhe lista tregtarësh. 

- 0 15  

191 135 Shkëmbim telegramesh midis Ministrisë së Punëve të 

Jashtme me Përfaqësuesit tanë në Romë e Bukuresht mbi 

lidhje e kontrata për importim armësh dhe eksportim 

djathi. 

- 0 15  

192 136 Qarkore e Ministrisë së Financave dhe korrespondencë e 

Ministrisë së Punëve të Jashtme me Drejtorinë e 

Doganave etj. mbi mbledhjen dhe për përjashtim nga 

taksi doganor. 

- 0 15  

193 137 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendshme, Ministrinë e 

Financave dhe përfaqësitë shqiptare mbi përgatitjet dhe 

masat që duhen marrë për t'u përfaqësuar në ekspozita 

dhe panaire që organizohen në Londër, Trieste e Vjenë. 

- 0 15  

194 138 Vendim i Këshillit të Lidhjes së Kombeve dhe 

korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Kryeministrinë mbi pranimin e arbitrazhit nga tregtarë të 

ndryshëm si dhe punët e Kongresit të Dhomës së Tregtisë 

Ndërkombëtare në Romë. 

- 0 15  

195 139 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Financave mbi paraqitjen e buxhetit 

preventiv e konsuntiv të vitit 1922 - 1923, nga kjo 

ministri për çështje të ndryshme si (dërgim detyrimesh në 

Konferenca e Kongrese të ndryshme etj.). 

- 0 15  
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196 140 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Brendshme me 

Ministrinë e Punëve të Jashtme, Prefekturën e Tiranës etj. 

mbi paraqitjen e të ardhurave të zyrës së monopolit të 

vitit 1912 - 1913. 

- 0 16  

197 141 Qarkore e Ministrisë së Punëve të Jashtme dhe 

korrespondencë e saj me Ministrinë e Punëve të 

Brendshme, Ministrinë e Financave, Përfaqësitë 

Shqiptare jashtë etj. mbi mbledhjen, përjashtimin nga 

taksat e ndryshme si taksë pasaportash, vizash, legalizimi 

dokumentash etj. 

- 0 16  

198 142 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Financave, Konsullatën tonë në Londër mbi 

të ardhurat e shpenzimeve e kësaj konsullate. 

- 0 16  

199 143 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Financave, Konsullatën Shqiptare në Vjenë 

mbi të ardhurat e shpenzimet e kësaj konsullate. 

- 0 16  

200 144 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Financave, Konsullatën Shqiptare në Sofie 

(Bullgari) mbi të ardhurat e shpenzimet e kësaj 

konsullate. 

- 0 16  

201 145 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Financave, Konsullatën tonë në Paris mbi të 

ardhurat e shpenzimet e kësaj konsullate. 

- 0 16  

202 146 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Financave, Konsullatën tonë në Itali (Barim, 

Romë, Trieste) mbi të ardhurat e shpenzimet e kësaj 

konsullate. 

- 0 16  
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203 147 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Konsullatën Shqiptare në Gjenevë, Ministrinë e 

Financave mbi të ardhurat e shpenzimet e kësaj 

konsullate. 

- 0 16  

204 148 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Financave, Legatën tonë në Beograd mbi të 

ardhurat e shpenzimet e bëra nga kjo legatë. 

- 0 16  

205 149 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme 

Ministrinë e Financave, Konsullatën tonë në Bukuresht 

etj. mbi të ardhurat e shpenzimet e kësaj konsullate. 

- 0 16  

206 150 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Financave, Konsullatën Shqiptare në 

Stamboll mbi të ardhurat e shpenzimet e kësaj konsullate. 

- 0 16  

207 151 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Financave, Konsullatën Shqiptare në 

Aleksandri mbi të ardhurat e shpenzimet e kësaj 

konsullate. 

- 0 16  

208 152 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Financave, Konsullatën Shqiptare në 

Washington e Boston mbi të ardhurat e shpenzimet e 

kësaj konsullate. 

- 0 16  

209 153 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendshme, Legatat Shqiptare, 

jashtë shtetit etj. mbi shpenzimet e bëra për komisionet e 

kufirit (për pritje, gostira delegatëve të huaj etj.). 

- 0 16  

210 154 Korrespondencë e Ministrisë së Drejtësisë me Ministrinë 

e Punëve të Jashtme mbi likuidim shpenzimesh gjyqi. 

- 0 16  

211 155 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendshme, Konsullatën e Barit 

etj, mbi akordim pensioni personave të ndryshëm. 

- 0 17  
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212 156 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendshme, Drejtorinë e 

Përgjithshme të Shëndetësisë, Përfaqësitë Shqiptare 

jashte etj. mbi akordim ndihme nga Kryqi i Kuq Francez 

e Amerikan si dhe nga shoqëria e të rinjve të Anglisë të 

dëmtuarve nga tërmeti. 

- 0 17  

213 157 Notë verbale e Ministrisë së Punëve të Jashtme dhe 

korrespondencë e saj me Konsullatën Shqiptare në 

Boston etj. mbi dëmshpërblimin e të dëmtuarve udhëtarë 

shqiptarë në Vaporin "Philedelphia". 

- 0 17  

214 158 Korrespondencë e Ministrisë së Financave me 

Kryeministrinë dhe kjo me Ministrinë e Punëve të 

Jashtme mbi administrimin e të ardhurave. 

- 0 17  

215 159 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme mbi 

administrimin e të ardhurave. 

- 0 17  

216 160 Qarkore e Ministrisë së Punëve të Jashtme dhe 

korrespondenca e saj me Ministrinë e Financave, 

Ministrinë e Punëve të Brendshme, Konsullatën 

Shqiptare në Bari etj. mbi probleme të ndryshme 

monetare si (prerje monedhash, vulosjen e banknotave 

Austro - Hungareze, kartmonedhat greke e qarkullimi i 

tyre në Shqipëri etj.). 

- 0 17  

217 161 Vendimi Këshillit të Ministrave, raporte dhe 

korrespondenca të Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendshme, Përfqësitë Shqiptare 

etj. mbi marrje huash nga shtete të ndryshëm si (Itali, 

Greqi, Angli etj.) dhe nga Lidhja e Kombeve për 

rimëkëmbjeb e vendit. 

Ka dhe një vendim të Këshillit të Ministrave mbi 

akordim huaje nga qeveria jonë Shoqërisë " Vatra " në 

Amerikë. 

- 0 17  
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218 162 Raporte, rezoluta, rregullore mbi administrimin e 

Financave të Lidhjes së Kombeve, mbi caktimin e 

kuotave që duhen ti paguajnë anëtarët e saj shtesë kredie 

etj. 

- 0 17  

219 211 Furniturë Xheneral për ndërtimet me qendër në Libë 

(Francë) i kërkon konsullit të përgjithshëm shqiptar të 

dhëna mbi mënyrën dhe mjetet për ndërtimet në Shqipëri. 

- 1 5 Shtesë 

220 212 Përfaqësia shqiptare në Paris informon Ministrinë e 

Punëve Botore mbi dy francezë që kërkojnë të marrin 

përsipër kryerjen e transportit në zonën e Shqipërisë së 

Jugut. 

- 2 5 Shtesë 

221 213 Telegram i ministrit të Ministrisë së Punëve të Jashtme të 

Shqipërisë ku e autorizon Fan Nolin kryetarin e 

delegacionit shqiptar që të depozitojë instrumentat e 

ratifikimit të Konferencës së Komunikacionit të 

Barcelonës pranë sekretarit të Shoqërisë së Kombeve. 

- 1 5 Shtesë 

222 214 Fatura, dëftesa për blerje sende kancelarie për komisionin 

internacional të caktimit të kufijve të Shqipërisë, dëftesa 

për shpenzime udhëtimi e diete të anëtarëve të komisionit 

dhe teknikëve etj. 

- 23 5 Shtesë 

223 215 Njoftime nga përfaqësia shqiptare e Barit mbi kursin e 

valutës të shteteve të ndryshme. 

- 1 5 Shtesë 

224 216 Korrespondencë ndërmjet Ministrisë së Financave, 

Legatës Shqiptare në Paris, Bankës së Francës, Kredit 

Liones mbi propozimin e firmës franceze Mayen Saint 

për krijimin e një banke në Shqipëri. 

- 8 5 Shtesë 

225 235 Kërkesë e në qytetareje italiane Barbara Pirondi dërguar 

Qeverisë Shqiptare lidhur me gjetjen e eshtrave të djalit 

të saj ushtarak në Këlcyrë. 

08.19.1922 1 1 Shtesë 
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226 258 Letër e Mithat Frashërit dërguar Ministrisë së Punëve të 

Jashtme, mbi shumën që Qeveria Shqiptare duhet t'i 

paguajë komisionit . . . 

06.05.1922 1 2 Shtesë 

227 5 Arsim - Kulturë - Shkencë.     

228 163 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Arsimit, Ministrinë e Punëve të Brendshme, 

Kryeministrinë etj, mbi hapjen e shkollave shqipe pranë 

kolonive shqiptare jashtë si dhe dërgim letrash për liceun 

e Korçës. 

- 0 17  

229 164 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Arsimit, Ministrinë e Punëve të Brendshme 

mbi hapjen, mbylljen e trajtimin e shkollave të huaja në 

Shqipëri. 

- 0 17  

230 165 Vendim i Këshillit të Ministrave, lutje të personave të 

ndryshëm dhe korrespondencë e Ministrisë së Punëve të 

Jashtme me Ministrinë e Arsimit, Ministrinë e Punëve të 

Brendshme dhe përfaqësitë shqiptare e ato të huaja mbi 

akordim bursash të drejtash studimi si dhe shpenzime të 

bëra për blerje e botim librash. 

- 0 17  

231 166 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Konsullatën Shqiptare në Vjenë dhe referati i Dr. 

N.Bushati mbi metodën qe duhet përdorur për 

shfrytëzimin e arkivave dhe mbi dërgimin e tij për të 

studjuar në arkivin e Vjenës aktet që flasin për 

Shqipërinë. 

- 0 17  
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232 167 Korrespondencë e Drejtorisë së Muzeumit Shqiptar me 

Ministrinë e Punëve të Jashtme, Legatën Shqiptare në 

Romë dhe Konsullatën Shqiptare në Vjenë mbi hapjen e 

muzeut shqiptar dhe kërkesën e qeverisë shqiptare për 

shpatën e përkrenaren e Skënderbeut premtuar nga 

Ministria e Arsimit të Austrisë. 

- 0 17  

233 168 Korrespondencë e Ministrisë së Arsimit me Ministrinë e 

Punëve të Jashtme mbi dërgim librash të autorëve të 

ndryshëm për bibliotekën kombëtare. 

- 0 17  

234 169 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendshme mbi studimet 

antropologjike etnografike nga një profesor francez. 

- 0 17  

235 170 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Kryeministrinë, Ministrinë e Brendshme, Legatën 

Franceze në Shkodër dhe atë Shqiptare në Romë mbi 

ardhjen  e specialistëve të huaj për studime (gërmime) 

arkeologjike dhe masat e marra për mirëmbajtjen dhe 

rruajtjen e antikave. 

- 0 17  

236 171 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Kryeministrinë, Ministrinë e Arsimit, Përfaqësitë 

Shqiptare,dhe të huaja mbi botim gazetash (ka edhe 

rregullore) si dhe abonime të bëra në gazeta të ndryshme. 

- 0 17  

237 172 Njoftim i Këshillit Kombëtar drejtuar Ministrisë së 

Punëve të Jashtme mbi ndalimin e At Gjergj Fishtës për 

të mbajtur fjalime. 

- 0 17  

238 173 Raporte, rezoluta të sekretarit të Përgjithshëm të Lidhjes 

së Kombeve dhe delegacioneve të shteteve anëtarë mbi 

mësimin e gjuhës Esperando si gjuhë ndërkombëtare. 

- 0 17  
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239 174 Konventa, raporte, rezoluta dhe procesverbale dërguar 

Lidhjes së Kombeve lidhur me shkëmbimin e librave e 

broshurave dokumentave zyrtare etj. si dhe caktimin e një 

kredie për kërkime shkencore. 

- 0 17  

240 175 Korrespondencë ndërmjet Ministrisë së Punëve të 

Jashtme, Këshillin e Ministrave, Ministrinë e Arsimit, 

Ministrinë e Punëve të Brendshme mbi pjesmarrjen në 

Kongrese Ndërkombëtare, arsimore - kultural (të gjuhës 

esperanto, gjeografik, etriografik etj.) në aktivitete 

ndërkombëtare sportive (futboll) konçesion i 

kinematografisë nga një shoqëri amerikane dhe 

ratifikimin e konventës mbi ndalimin e tregtimit të 

botimeve të turpshme. 

- 0 17  

241 217 Letër përgjigje e përfaqësuesit shqiptar pranë Shoqërisë 

së Kombeve në Gjenevë mbi zhvillimin e jetës 

intelektuale në Shqipëri. 

- 1 5 Shtesë 

242 259 Korrespondencë midis Ministrisë së Punëve të Jashtme 

dhe Konsullatës Shqiptare në Trieste e Legatës Shqiptare 

në Romë, lidhur me dërgimin e broshurave që pasqyrojnë 

jetë ekonomike të Shqipërisë, të cilat kërkohen nga 

gazetarët dhe qarqet tregtare të atyre vendeve. 

11.16.1922 

- 

11.18.1922 

3 2 Shtesë 

243 260 Letër e Ministrisë së Punëve të Jashtme drejtuar G. 

Recoing në Grenobël me të cilën e vë në dijeni se 

Qeveria Shqiptare do të pranojë 100 ekzemplarë të 

botimit të tij të ardhshëm. 

10.16.1922 1 2 Shtesë 
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244 261 Letër e një koleksioni pullash në Danimarkë drejtuar 

Ministrisë së Punëve të Jashtme me të cilën e vë në dijeni 

se duke filluar nga viti 1913 ka lëshuar disa herë pranë 

autoriteteve shqiptare ti dërgojnë pulla shqiptare për 

koleksionin e tij, por nuk ka marrë përgjigje, prandaj 

kërkon dërgimin e pullave ose kompesimin e 

shpenzimeve të bëra dhe shpreh konsideratën dhe 

besimin për të ardhmen e Shqipërisë. 

03.03.1922 1 2 Shtesë 

245 264 Koputë gazete e datës 5.12.1922 me tituj "Lajmi i ri i 

Luzernit (Zvicër)" më poshtë prej Greqisë dhe Shqipërisë 

dhe Greqia (kopura është prerë gabim). 

- 1 1 Shtesë 

246 6 Shëndetësia.     

247 176 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Drejtorinë e Përgjithshme të Shëndetësisë, Ministrisë së 

Punëve të Brendshme, Përfaqësitë Shqiptare dhe ato të 

huaja mbi masat që duhen marrë për mos përhapjen e 

sëmundjeve epidemike (patenta shëndetësia informata 

mbi sëmudjet e rëna në vendet fqinjë e masat e marra. 

- 0 18  

248 177 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendshme, Legatën Jugosllave 

në Tiranë etj. mbi kurim jashtë shtetit dhe përpjekjet për 

sjelljen e të sëmurëve në Shqipëri. 

- 0 18  

249 178 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendshme, Konsullatat Shqiptare 

jashtë mbi kërkesën e adresave të farmacistëve dhe 

farmacive në Shqipëri nga nënkonsullata Gjermane në 

Bari si dhe furnizimin e saj me barëra. 

- 0 18  
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250 179 Qarkore e korrespondenca të Ministrisë së Punëve të 

Jashtme me Departamentin Politik Federal në Bernë, 

Drejtorinë e Kryqit të Kuq Ndërkombëtar atij amerikan e 

Kanadez etj. mbi ndihmat e shërbimet e tyre në Shqipëri 

si dhe formimin dhe njohjen e organizatës së Kryqit të 

Kuq Shqiptar. 

- 0 18  

251 180 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendshme, Kryeministrinë mbi 

lejimin e hapjes së një spitali nga Legata Italiane në 

Shkodër. 

- 0 18  

252 181 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Legatën Italiane në Durrës, Ministrinë e Punëve të 

Brendshme, Ministrinë e Punëve Botore e Bujqësisë dhe 

Prefekturën e Vlorës mbi blerje materiali sanitar prej 

italianëve në Vlorë. 

- 0 18  

253 182 Rezoluta të Konferencës Ndërkombëtare (europiane) 

shëndetësore mbajtur nga 20 - 28 Mars 1922 në Varshavë 

për mbi luftën kundër tifos e kolerës në Europën Lindore.  

Shqipëria nuk ka dërguar përfaqësues nga rezoluta. 

- 0 18  

254 183 Raporte, vendime të mbajtura nga përfaqësues të shteteve 

të ndryshëm në Asamblenë e III-të të Lidhjes së 

Kombeve lidhur me organizimin e higjenës. 

- 0 18  

255 184 Procesverbale, raporte si dhe letër e Sekretarit të 

Përgjithshëm të Lidhjes së Kombeve drejtuar gjithë 

qeverive të shteteve të ndryshme anëtare të saj mbi 

ndalimin e tregtimit të opiumit, alkooleve, të lëndëve me 

morfinë e kokainë etj. 

- 0 18  

256 218 Komunikata të këshillit dhe të anëtarëve të Shoqërisë së 

Kombeve mbi problemin e grus dhe të fëmijës në vende 

të ndryshme të botës. 

- 65 5 Shtesë 
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257 219 Përfaqësuesja shqiptare në Paris informon Xhafer Ypin 

mbi përçapjet e bëra për gjetjen e një mjeku francez për 

nevojat e vendit. 

- 1 5 Shtesë 

258 220 Qarkore për njoftim e veprim Ministrisë së Punëve të 

Jashtme ku ndalohen takimet e nëpunësve shqiptarë me 

oficerët e huaj që janë për vendosjen e kufijve etj. 

- 1 5 Shtesë 

259 221 Komunikatë e këshillit dhe anëtarëve të Shoqërisë së 

Kombeve mbi Sarën. 

- 0 5 Shtesë 

260 7 Feja.     

261 185 Letër personale (Lutje) e Terenc Toçit dhe arqipeshkopit 

të Durrësit Prend Bianki dërguar Ministrit të Punëve të 

Jashtme (Fan Nolit) dhe Ministrisë së Punëve të 

Brendshme për shkarkim nga detyra e tyre si predikues të 

fesë. 

- 0 18  

262 186 Notë verbali dhe korrespondencë e Ministrisë së Punëve 

të Brendshme me Ministrinë e Punëve të Jashtme etj. mbi 

Kongresin e mbajtur në Berat në 31 Gusht 1922 për 

shpalljen e Kishës Ortodokse Autoqefale Shqiptare dhe 

shkëputjen e saj nga Kisha Autoqefale Greke. 

- 0 18  

263 187 Letër e dërguar Komisionit të Anketës në Shqipëri e cila 

flet mbi veprimtarinë e peshkopit Jakob dhe 

bashkëpunimin e tij me okupatorët e fuqitë e huaja. 

- 0 18  

264 188 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Konsullatën Shqiptare në Bukuresht mbi emërimin e një 

hoxhe për kolonitë shqiptare të Rumanisë. 

- 0 18  

265 189 Telegram i Ministrit të Jashtëm Fan Nolit i telegrafon 

Tefik Mborjes në Romë mbi emërimin Anselmo Lorekus 

si i ngarkuar me punë pranë Selisë së Shenjtë. 

- 0 18  

266 8 Shtesë.     
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267 222 Qarkore e Ministrisë së Punëve të Brendshme drejtuar 

Ministrisë së Punëve të Jashtme mbi ndalimin për t'u 

takuar me të huajt si dhe për t'i marrë në punë këta të 

fundit. 

06.05.1922 2 1 Shtesë 

II 

268 223 Njoftime të Shoqërisë së Kombeve mbi shqyrtimin në 

Gjenevë të të drejtave nacionale si dhe të pakicave 

minoritetesh në Shqipëri. 

09.04.1922 

- 

09.15.1922 

7 1 Shtesë 

II 

269 224 Peticion drejtuar Komisionit të Shoqërisë së Kombeve në 

Gjenevë mbi të drejtat e popullsisë së Sarës në 

mbarështrimin e pasurive të veta si dhe mbi heqje dorë 

përpjekjen e pavarisisë së këtij territori. 

12.27.1922 5 1 Shtesë 

II 

270 225 Korrespondencë me një shtypshkronjë vjeneze për 

shtypjen e disa formularëve në gjuhën gjermane me 

emrin e fratit Ambroz Marleskajt dhe kërkesë për 

likujdimin e këtyre formularëve. 

07.19.1922 

- 

07.28.1922 

2 1 Shtesë 

II 

271 226 Qarkore dhe korrespondencë e Ministrisë së Punëve të 

Jashtme me Ministrinë e Financave mbi çështje pagash e 

shpenzimesh udhëtimi të nëpunësve etj. 

01.30.1922 

- 

9 1 Shtesë 

II 

272 227 Korrespondencë mes Ministrisë së Punëve të Jashtme 

dhe asaj të Financave mbi shpërdorimet dhe zhdukja e 

sendeve të ndryshme nga personeli i doganave. 

08.12.1922 

- 

02.02.1924 

9 1 Shtesë 

II 

273 228 Statistika të Institutit Ndërkombëtar mbi regjistrimin e 

popullsisë së Shqipërisë , lëvizjet e kësaj popullsie , 

lindjet dhe vdekjet për vitin 1922. 

12.31.1922 4 1 Shtesë 

II 

274 229 Rregullore dhe korrespondencë drejtuar  Ministrisë së 

Punëve të Jashtme mbi verprimet dhe kompetencat e 

Këshillit të Ministrave. 

12.24.1922 4 1 Shtesë 

II 

275 230 Komunikim i Këshillit Kombëtar bërë Ministrisë së 

Punëve të Jashtme mbi dorëheqjen e dy anëtarëve të 

Këshillit Kombëtar , Omer Vrionit dhe Ndoc Pietullit. 

10.08.1922 1 1 Shtesë 

II 
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276 231 Projektligj i Këshillit të Lartë drejtuar Ministrisë së 

Punëve të Jashtme mbi masat ndëshkimore që duhet të 

merren ndaj atyre nëpunësve që kryejnë faje në detyrë. 

06.17.1922 2 1 Shtesë 

II 

277 232 Vendim i Këshillit të Ministrave mbi ndërrimin e 

emërtimit të Prefekturës së Drinit në atë të Dibrës si dhe 

njoftimi i Ministrisë së Punëve të Brendshme mbi 

vendosjen e orarit të ri për kryerjen e veprimeve të saj 

zyrtare. 

06.08.1922 

- 

06.10.1922 

3 1 Shtesë 

II 

278 233 Korrespondencë dhe lutje si dhe një rekomandim i Fan 

Nolit për vendosjen në punë të një nënshtetasi shqiptar 

nga Shkodra Petro Shahirit. 

10.05.1922 

- 

10.10.1922 

6 1 Shtesë 

II 

279 234 Fan Noli në emër të Ministrisë së Punëve të Jashtme të 

Shqipërisë përgëzon Nënkonsullin Shqiptar Lec Kurtin 

në Bari të Italisë për punë të mirë në dobi të çështjes 

shqiptare. 

1922 - 1 1 Shtesë 

II 
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